



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PINDARÉ-MIRIM – MA
Av. Elias Haickel, 11 – Centro.
CNPJ: 06.189.344/0001-77

Folha nº 233
Proc. nº 07/21
Rubrica [assinatura]



PROPOSTA DE PREÇOS

[assinatura]

**TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021/CPL
PROCESSO Nº 007/2021/CPL****CARTA-PROPOSTA**

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de V.S^a, a nossa proposta relativa à TOMADA DE PREÇOS Nº: 002/2021, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos, e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no Edital.

1. PROPONENTE:**RAZÃO SOCIAL: VERAS ENGENHARIA EIRELI**

SEDE: Av. NEIVA MOREIRA, CONDOMÍNIO PARQUE DOS PASSÁROS, EDIFÍCIO ARARA, APT 507, CALHAU, SÃO LUÍS – MA.

C. N. P. J.: nº 29.533.590/0001-08

2. PROPOSTA DE PREÇOS:

Importa a proposta no valor global de **R\$ 84.188,19 (Oitenta e quatro mil, cento e oitenta e oito reais e dezenove centavos)**, conforme Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro, anexos.

3. PRAZO DE EXECUÇÃO: O Prazo de execução dos serviços será de 05 (cinco) dias a contar da data do recebimento da Ordem de Serviço emitida pela Contratante.

4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta) dias.

5. OUTRAS INFORMAÇÕES: A empresa **VERAS ENGENHARIA EIRELI**, localizada na Av. NEIVA MOREIRA, CONDOMÍNIO PARQUE DOS PASSÁROS, EDIFÍCIO ARARA, APT 507, Calhau, São Luís - MA, Telefone (98) 98715 6175, CNPJ Nº 29.533.590/0001-08, Inscrição Municipal nº 98232728, E-mail: fv.eng@yahoo.com, Banco Bradesco, nº Agência 1180-0 e Conta corrente 0036377-4.

Informação de quem assinará o contrato e será responsável como preposto junto à Administração Pública - Sr. **FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS VERAS**, Proprietário, portador da CI n.º 0042592-3 e do CPF n.º 708.428.093-68.

São Luis, 19 de março de 2020.


Fabio Henrique dos S. Veras
Eng Civil
- CREA-110344366-6**VERAS ENGENHARIA EIRELI**
CNPJ n.º 29.533.590/0001-08**PREFEITURA MUNICIPAL**
RECONHEÇO POR SEMELHANÇA
24/03/21
FUNÇÃOÁRIO

Folha nº 235
 Proc. nº 07/21
 Rubrica JH

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - TP 002/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM

OBRA: Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços profissionais especializados na elaboração de projetos de engenharia, fiscalização, assessoria técnica e controle das obras de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim - MA



LOCAL: Sede e diversos povoados de Pindaré Mirim/MA

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 84,19%(HORA) 48,08%(MÊS)

REFERÊNCIA - SINAPI - NOVEMBRO 2020

BDI 25%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD ESTIMADA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS GERAIS A SEREM DESENVOLVIDOS - Elaborar e apresentar plano de trabalho, apresentar projeto básico de engenharia (projetos, orçamento, cronogramas, ART, memoriais, especificações e outros), cadastrar e fazer a alimentação dos sistemas de gerenciamento de convênios federais: SICONV, SIMEC e SISMOB, acompanhamento da execução do objeto com o objetivo de fiscalizar a execução da obra, verificar se o objeto contratado está sendo executado conforme projetado, informar ao gestor público sobre todo o cronograma a ser seguido, elaborar e apresentar boletins de medições, solicitações de pagamentos, entre outros e levantamento físico de obras.				
1.1	COMPOSIÇÃO EM ANEXO		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	H	450,00	77,27	34.770,47
1.2	COMPOSIÇÃO EM ANEXO		ARQUITETO PLENO	H	420,00	65,94	27.694,81
1.3	COMPOSIÇÃO EM ANEXO		AUXILIAR TECNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA	H	421,00	11,60	4.885,27
VALOR TOTAL DA PLANILHA							67.350,55
BDI 25%							16.837,64
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO COM BDI							84.188,19

Importa o orçamento no valor de R\$ 84.188,19 (oitenta e quatro mil, cento e oitenta e oito reais e dezenove centavos)

São Luís, 19 de março de 2021

Fabio Henrique dos S. Veras
 Eng Civil
 CREA-110344366-6

PREFEITURA MUNICIPAL
 RECONHECIDO POR SEMELHANÇA
04/03/21
 FUNCIONÁRIO

JH

Quis



Engenharia

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - TP 002/2021

SERVIÇOS GERAIS A SEREM DESENVOLVIDOS - Elaborar e apresentar plano de trabalho, apresentar projeto básico de engenharia (projetos, orçamento, cronogramas, ART, memoriais, especificações e outros), cadastrar e fazer a alimentação dos sistemas de gerenciamento de convênios federais: SICONV, SIMEC e SISMOB, acompanhamento da execução do objeto com o objetivo de fiscalizar a execução da obra, verificar se o objeto contratado está sendo executado conforme projetado, informar ao gestor público sobre todo o cronograma a ser seguido, elaborar e apresentar boletins de medições, solicitações de pagamentos, entre outros e levantamento físico de obras.

LOCAL: Sede e diversos povoados de Pindaré Mirim/MA

ITEM	ETAPAS/DESCRIÇÃO	FÍSICO/ FINANCEIRO	TOTAL ETAPAS	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6
1	SERVIÇOS GERAIS A SEREM DESENVOLVIDOS - Elaborar e apresentar plano de trabalho, apresentar projeto básico de engenharia (projetos, orçamento, cronogramas, ART, memoriais, especificações e outros), cadastrar e fazer a alimentação dos sistemas de gerenciamento de convênios federais: SICONV, SIMEC e SISMOB, acompanhamento da execução do objeto com o objetivo de fiscalizar a execução da obra, verificar se o objeto contratado está sendo executado conforme projetado, informar ao gestor público sobre todo o cronograma a ser seguido, elaborar e apresentar boletins de medições, solicitações de pagamentos, entre outros e levantamento físico de obras.	100,00% 84.188,19	1,00	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%
				14.031,37	14.031,37	14.031,37	14.031,37	14.031,37	14.031,37
				0,1667	0,1667	0,1667	0,1667	0,1667	0,1667
		100,00% 84.188,19	1,00	14.031,37	14.031,37	14.031,37	14.031,37	14.031,37	14.031,37
	TOTAL								

São Luís, 19 de março de 2021

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
 Fábio Henrique dos S. Neves
 Eng. Civil
 CREA-110344366-6

Folha nº 236
 Proc. nº 07/21

RECIBO DE RECEBIMENTO
 Nº 120/22
 DATA 19/03/21

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - TP 002/2021

SERVIÇOS GERAIS A SEREM DESENVOLVIDOS - Elaborar e apresentar plano de trabalho, apresentar projeto básico de engenharia (projetos, orçamento, cronogramas, ART, memoriais, especificações e outros), cadastrar e fazer a alimentação dos sistemas de gerenciamento de convênios federais: SICONV, SIMEC e SISMOB, acompanhamento da execução do objeto com o objetivo de fiscalizar a execução da obra, verificar se o objeto contratado está sendo executado conforme projetado, informar ao gestor público sobre todo o cronograma a ser seguido, elaborar e apresentar boletins de medições, solicitações de pagamentos, entre outros e levantamento físico de obras.

LOCAL: Sede e diversos povoados de Pindaré Mirim/MA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
PREÇO DE MERCADO	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	h	1,00	41,95	41,95
				Encargos Sociais (84,19%)	35,32
				Valor Total	77,27

COMPOSIÇÃO DE CUSTO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
PREÇO DE MERCADO	ARQUITETO PLENO	h	1,00	35,80	35,80
				Encargos Sociais (84,19%)	30,14
				Valor Total	65,94

COMPOSIÇÃO DE CUSTO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
PREÇO DE MERCADO	AUXILIAR TECNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA	h	1,00	6,30	6,30
				Encargos Sociais (84,19%)	5,30
				Valor Total	11,60

São Luís, 19 de março de 2021

João Henrique dos S. Veras
 Eng Civil
 CREA-110344366-6

PREFEITURA MUNICIPAL
 RECONHECIDO POR SEMELHANÇA
 24/03/21
 FUNCIONÁRIO

[assinatura]



PROPONENTE / TOMADOR
 Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim

OBJETO
 Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços profissionais especializados na elaboração de projetos de engenharia, TP 002/2021

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO Estudos e Projetos, Planos e Gerenciamento e outros correlatos	DESONERAÇÃO Sim
---	---------------------------

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	100,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	5,00%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	Intervalo de admissibilidade		
				1º Quartil	Médio	3º Quartil
Encargos Sociais incidentes sobre a mão de obra	K1		-	-	-	-
Administração Central da empresa ou consultoria - overhead	K2	5,00%	-	-	20,00%	-
			-	-	-	-
			-	-	-	-
Margem bruta da empresa de consultoria	K3	3,39%	-	-	12,00%	-
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	-	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	5,00%	-	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária - 0% ou 4,5%, conforme Lei 12.844/2013 - Desoneração)	CPRB	4,50%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	18,84%	OK	-	-	-
BDI COM desoneração	BDI DES	25,00%	OK			

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.DES = \frac{(1+K1+K2)*(1+K3)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Estudos e Projetos, Planos e Gerenciamento e outros correlatos, é de 100%, com a respectiva alíquota de 5%.

Observações:

[Yellow box for observations]

Fabio Henrique dos S. Veras
 Eng Civil
 CREA-110344366-6

Data:
 19 de março de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL
 RECONHECIDO POR SEMELHANÇA
 24/03/21
 FUNCIONÁRIO

Folha nº 239
 Proc. nº 07/21
 Rubrica [assinatura]

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM

OBRA: contratação de empresa de engenharia para execução de serviços profissionais especializados na elaboração de projetos de engenharia, fiscalização, assessoria técnica e controle das obras de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim - MA



VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/2020 - Fonte: SINAPI / Caixa Econômica Federal

TP 002/2021

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	1
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	17,80	17,80
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,87	0,00
B2	FERIADOS	3,95	0,00
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,89	0,69
B4	13º SALÁRIO	10,73	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,46	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	7,42	5,76
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,03
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A	43,25	15,52
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,72	3,67
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11	0,09
C3	FÉRIAS (INDENIZADAS)	5,83	4,53
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,98	3,09
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,4	0,31
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE A	15,04	11,69
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,7	2,76
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,4	0,31
D	TOTAL DAS TAXAS INCIDÊNCIAS E REINCIDÊNCIAS	8,1	3,07
TOTAL (A+B+C+D)		84,19	48,08

São Luís, 19 de março de 2021

Fabio Henrique dos S. Peras
 Eng Civil
 CREA-110344366-6

PREFEITURA MUNICIPAL
 RECONHECIMENTO POR SEMELHANÇA
 24/03/21
 [assinatura]
 FUNCIONÁRIO

[assinatura] *[assinatura]*

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021/CPL

PROCESSO Nº 007/2021/CPL

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

A empresa **VERAS ENGENHARIA EIRELI**, CNPJ/MF nº **29.533.590/0001-08**, sediada na Av. NEIVA MOREIRA, CONDOMÍNIO PARQUE DOS PASSÁROS, EDIFÍCIO ARARA, APT 507, CALHAU, SÃO LUÍS – MA, CEP: 65.071-383, representada pelo Sr. **FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS VERAS**, R.G. nº 0042592-3, CPF/MF nº 708.428.093-68, **D E C L A R A**, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente as exigências e os requisitos de habilitação previstos no instrumento convocatório da Tomada de Preços em epígrafe, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame.

São Luís, 19 de março de 2021.

Fábio Henrique dos S. Veras
Fábio Henrique dos S. Veras
Eng Civil
CREA-110344366-6

VERAS ENGENHARIA EIRELI
Fábio Henrique dos Santos Veras

PREFEITURA MUNICIPAL
RECONHEÇO POR REBELHANÇA
24/03/21
[assinatura]
FISCALÁRIO

[assinatura] [assinatura]

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021/CPL

PROCESSO Nº 007/2021/CPL

ANEXO V

**DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO PARA MICROEMPRESAS
E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE**

A empresa **VERAS ENGENHARIA EIRELI**, CNPJ/MF nº **29.533.590/0001-08**, sediada na Av. NEIVA MOREIRA, CONDOMÍNIO PARQUE DOS PASSÁROS, EDIFÍCIO ARARA, APT 507, CALHAU, SÃO LUÍS – MA, CEP: 65.071-383, representada pelo Sr. **FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS VERAS**, R.G. nº 0042592-3, CPF/MF nº 708.428.093-68, D E C L A R A, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente as exigências e os requisitos de habilitação previstos no instrumento convocatório da Tomada de Preços em epígrafe, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM, excetuando-se a eventual aplicação do permissivo estabelecido no art. 43 da Lei Complementar nº 123/2006 para regularidade fiscal e trabalhista, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame.

São Luís, 19 de março de 2021.

Fábio Henrique dos S. Veras
Fábio Henrique dos S. Veras
Eng Civil
CREA-110344366-6

VERAS ENGENHARIA EIRELI
Fábio Henrique dos Santos Veras

PREFEITURA MUNICIPAL
REGONHEÇO POR SEMELHANÇA
24/03/21
FUNKIONÁRIO

[assinatura] *[assinatura]*